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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá problematikou sportovní přípravy předškolních dětí se

zaměřením na volejbal. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je cílem seznámit čtenáře s tím, jak by měla příprava v předškolním období vypadat,

čeho se vyvarovat, na co se naopak zaměřit. Zabývá se také charakteristikou dítěte

předškolního věku, pravidly klasického volejbalu i Minivolejbalu v barvách a osobností

trenéra. Praktická část obsahuje nejdříve dotazníkové šetření prováděné se zástupci

volejbalových oddílů napříč Českou republikou. V druhé části je obsaženo úvodní

testování, tréninkové jednotky zaměřené na celostní rozvoj dítěte a testování závěrečné.

Vše je realizováno s jednou tréninkovou skupinou předškolních dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA:

dítě předškolního věku, sportovní příprava, volejbal, trenér, tréninková jednotka, pohybové
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ANNOTATION:

The bachelor thesis deals with the issue of sport preparation of pre-school children with

focus on volleyball. The thesis is divided to theoretical and practical part. The aim of

theoretical part is to apprise reader with sport training in preschool age, what to avoid and

what to look for. It deals also with characteristic of preschool children, rules of coloured

and classic volleyball and personality of coach. In practical part is first the survey with

volleyball teams in Czech republic and then playfully training units on the holistic

development of the child and initial and final testing of one training group.

KEYWORDS:

preschool children, sport preparation, volleyball, coach, training unit, movement skills,

movement ability

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 8

2 PROBLÉM A CÍL ........................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. 10

3 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ................................................................................. 10

3.1 Charakteristika psychického vývoje ..................................................................... 10

3.2 Charakteristika tělesného a pohybového vývoje .................................................. 10

3.3 Socializace a potřeba vrstevníků ........................................................................... 11

3.4 Hra jako hlavní činnost dítěte předškolního věku ............................................... 12

4 VOLEJBAL JAKO SPORTOVNÍ HRA ..................................................................... 14

4.1 Sport a jeho klady ................................................................................................... 14

4.2 Pravidla volejbalu ................................................................................................... 15

4.3 Minivolejbal v barvách ........................................................................................... 15

4.3.1 Žlutý minivolejbal .............................................................................................. 16

4.3.2 Oranžový minivolejbal ....................................................................................... 16

4.3.3 Červený minivolejbal ......................................................................................... 16

4.3.4 Zelený minivolejbal............................................................................................ 16

4.3.5 Modrý minivolejbal ............................................................................................ 16

5 TRENÉR ........................................................................................................................ 17

5.1 Styly vedení .............................................................................................................. 17

5.2 Úkoly trenéra předškolních dětí ............................................................................ 17

5.3 Specifika práce s předškolními dětmi ................................................................... 18

6 SPORTOVNÍ TRÉNINK PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ.................................................. 20

6.1 Proces dlouhodobého tréninku .............................................................................. 20

6.2 Tréninková jednotka .............................................................................................. 20

6.3 Specifika tréninku předškolních dětí .................................................................... 21

6.4 Pohybové schopnosti ............................................................................................... 23

6.4.1 Vytrvalostní ........................................................................................................ 23

6.4.2 Silové .................................................................................................................. 24

6.4.3 Rychlostní........................................................................................................... 24

6.4.4 Koordinační ........................................................................................................ 24

6.4.5 Pohyblivostní ...................................................................................................... 24

6.5 Pohybové dovednosti .............................................................................................. 25

6.5.1 Nelokomoční ...................................................................................................... 25

6.5.2 Lokomoční ......................................................................................................... 26

6.5.3 Manipulační ........................................................................................................ 26

6.6 Sportovní dovednosti .............................................................................................. 26

6.6.1 Běh ..................................................................................................................... 26

6.6.2 Skok .................................................................................................................... 27

6.6.3 Manipulace s míčem........................................................................................... 27

6.7 Předpoklady úspěšného začátku Minivolejbalu v barvách ................................. 28

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 29

7 METODY VÝZKUMU ................................................................................................. 30

8 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 31

8.1 Charakteristika výzkumného vzorku ................................................................... 31

8.2 Způsob zpracování a analýzy získaných dat ........................................................ 31

8.3 Struktura dotazníku ............................................................................................... 31

8.4 Výsledky výzkumu .................................................................................................. 33

9 OVĚŘENÍ ÚČINNOSTI TRÉNINKOVÝCH JEDNOTEK ..................................... 53

9.1 Místo realizace ......................................................................................................... 53

9.2 Charakteristika tréninkové skupiny ..................................................................... 53

9.3 Organizace a harmonogram .................................................................................. 53

9.4 Cíle ............................................................................................................................ 54

9.5 Testování .................................................................................................................. 54

9.5.1 Rychlostní člunkový běh ..................................................................................... 54

9.5.2 Skok daleký z místa odrazem obounož .............................................................. 55

9.5.3 Hod jednoruč přes síť z třímetrové čáry horním obloukem ............................... 55

9.5.4 Přihrávky obouruč ve dvojicích po dobu 3 minut .............................................. 55

9.6 Tréninkové jednotky ............................................................................................... 56

9.6.1 Tréninková jednotka č. 1 .................................................................................... 56

9.6.2 Tréninková jednotka č. 2 .................................................................................... 59

9.6.3 Tréninková jednotka č. 3 .................................................................................... 62

9.6.4 Tréninková jednotka č. 4 .................................................................................... 65

9.7 Výsledky testování .................................................................................................. 68

9.7.1 Test č. 1 : Rychlostní člunkový běh ................................................................... 68

9.7.2 Test č. 2 : Skok daleký z místa odrazem obounož ............................................. 68

9.7.3 Test č. 3: Hod jednoruč přes síť z třímetrové čáry horním obloukem ............... 69

9.7.4 Test č. 4 : Přihrávky obouruč ve dvojicích po dobu 3 minut ............................. 69

9.7.5 Shrnutí výsledků ................................................................................................. 69

10 DISKUZE ..................................................................................................................... 73

11 ZÁVĚRY ...................................................................................................................... 76

12 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................... 78

13 SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 80

8

1 ÚVOD

Od pradávna platilo, že dítě a pohyb je to nejpřirozenější spojení. Vždyť tam, kde dospělí

šli, děti běžely. Jejich pohybové hrátky nebraly konce. Od rána do večera a druhý den

nanovo. V dnešní společnosti již ale pohyb, potažmo sport, dosáhl jiných rozměrů.

Od prosté zábavy a radosti, k dosahování vysokých výkonů a velkého finančního

ohodnocení. Mnozí ambiciózní rodiče chtějí mít doma co nejrychleji hokejistu NHL

a tenistku Wimbledonu. Názor dítěte a přirozená radost z pohybu jsou mnohdy odsunuty

na druhou kolej.

V tomto případě je na nás, na trenérech a učitelích, znát potřeby a možnosti předškolního

dítěte a nenechat se tlačit moderními trendy. Naším úkolem je vybudovat u dětí v tomto

věku především kladný vztah k pohybu, který si ponesou celý zbytek života. Pokud dítě

vztah nezíská již v raném věku, mnohem náročněji si ho vypěstuje ve věku vyšším.

Téma bakalářské práce „Sportovní příprava předškolních dětí se zaměřením na volejbal“

jsem si vybrala proto, protože k volejbalu a celkově sportu mám velmi blízko. Sama jsem

od předškolního věku byla ke sportu vedena a později jsem dlouhou dobu na vrcholové

úrovni volejbal hrála. Volejbal, ale i sport a pohyb obecně mi toho daly mnoho. A to jak

v oblasti rozvoje pohybových schopností i dovedností, tak i v utváření mých povahových

vlastností jako jsou trpělivost, soustředěnost, vytrvalost, cílevědomost, zodpovědnost,

kolektivní cítění, či umění vyhrávat i prohrávat. V neposlední řadě jsem získala spoustu

kamarádů, radostných zážitků a dalších cenných zkušeností, které si ponesu po celý zbytek

života a jsem za ně moc ráda. Především z toho důvodu, že mně samotné sportování

přineslo mnoho, ráda bych svoji radost z pohybu předávala dál.

Bakalářská práce je určena pro trenéry, ale i další lidi, kteří se o sportovní přípravu


[…]


Hezký den,

jmenuji se Veronika Klímová a jsem studentkou třetího ročníku oboru Učitelství

pro mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Pro svou bakalářskou práci

jsem si vybrala téma: Sportovní příprava předškolních dětí se zaměřením na volejbal.

Touto cestou Vás žádám o vyplnění dotazníku, který bude využit právě pro vypracování

této práce. Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám moc děkuji za čas, který vyplněním strávíte.

Veronika Klímová

1) Věnujete se ve Vašem volejbalovém klubu i dětem předškolního věku? (pokud

ano pokračujte prosím ve vyplňování dotazníku)

a) ano

b) ne

2) Jste žena, nebo muž?

a) žena

b) muž

3) Kolik Vám je let?

a) 15 - 24 let

b) 25 - 34 let

c) 35 - 44 let

d) 45 let a více
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4) Hrál(a) jste v minulosti volejbal?

a) ano

b) ne

5) Pokud ano, v kolika letech jste začínal(a)? (ti, kteří v předchozí otázce

odpověděli ne, tuto otázku nevyplňují)

a) 3 - 7 letech

b) 8 - 11 letech

c) 12 - 15 letech

d) 16 a více

6) Máte nějakou volejbalovou trenérskou licenci? (uveďte prosím všechny

získané)

a) nemám žádnou trenérskou licenci

b) trenérskou licenci 1. třídy

c) trenérskou licenci 2. třídy

d) trenérskou licenci 3. třídy

e) trenérskou licenci mládeže

7) Kolikrát týdně máte tréninkovou jednotku s předškolními dětmi a jak dlouho

trvá?

a) 1 týdně 45 minut

b) 1 týdně 60 minut

c) 1 týdně 90 minut

d) 2 týdně 45 minut

e) 2 týdně 60 minut

f) 2 týdně 90 minut

g) více než 2 týdně nebo v jiném časovém rozsahu
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8) Kolik dětí chodí na Vaše tréninky?

a) do 10 dětí

b) 10 - 20 dětí

c) více než 20 dětí

9) Navštěvují Vaše tréninky dívky i chlapci dohromady?

a) ano

b) ne

10) Jak staré děti trénujete?

a) 6 - 7 let

b) 4 - 5 let

c) 3 roky a méně

11) Pokračují tyto děti u Vás v oddíle s volejbalem?

a) ano, více než polovina dětí pokračuje

b) pokračuje méně než polovina dětí

c) navazující tréninkové skupiny nemáme

12) Začínáte v předškolním období s nácvikem volejbalových úderů jako jsou

prsty a bagr?

a) ano

b) ne
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13) Pokud ne, v kolika letech je podle Vás vhodné začít s nácvikem volejbalových

úderů? (ti, kteří v předchozí otázce odpověděli ano, tuto otázku nevyplňují)

a) 7 - 9 letech

b) 10 - 13 letech

c) 14 a více

14) Co všechno obsahují Vaše tréninky? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) rozvoj techniky volejbalových úderů

b) rozvoj pohybových schopností (síla, vytrvalost, obratnost, rychlost, koordinace)

c) rozvoj pohybových dovedností (hod, chytání, skok…)

d) hru pohybových her (honičky…)

e) hru sportovních her (přehazovaná, kopaná, házená…)

15) Obsahuje Vaše tréninková jednotka všechny části tj. úvodní, hlavní a

závěrečnou?

a) ano

b) ne

16) Co považujete za nejdůležitější prvky tréninku dětí ve věku 3 až 7 let?

a) rozvoj pohybových schopností a hru pohybových a sportovních her

b) rozvoj techniky hodu, chytání, skoku, běhu

d) nácvik techniky volejbalových úderů
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17) Co nejčastěji zahrnujete do úvodní části tréninku?

a) klasické rozběhání

b) klasické rozběhání a statický strečink

c) zahřátí formou her

d) zahřátí formou her a statický strečink

e) tuto část tréninku nezařazujeme

18) Co nejčastěji zahrnujete do závěrečné části tréninku?

a) vydýchání

b) vydýchání a protažení

c) lehkou hru, vydýchání a protažení

d) tuto část tréninku nezařazujeme

19) Používáte závěrečný rituál nebo nějaký pokřik?

a) ano

b) ne

20) Pokud používáte závěrečný rituál nebo pokřik napište prosím jaký.

……………………………………………………………………………………….

Ještě jednou děkuji za čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

Veronika Klímová
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Příloha 2 - Záznamový arch

Jméno hráče Člunkový běh Skok daleký Hod jednoruč Přihrávky

A. K.

V. P.

A. H.

Š. S.

A. Š.

F. K.

A. V.

V. H.

P. S.

A. M.

V. V.

Zdroj: vlastní
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Příloha 3 - Informovaný souhlas zákonného zástupce

Hezký den,

jmenuji se Veronika Klímová a jsem studentkou třetího ročníku oboru Učitelství

pro mateřské školy na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Pro svou bakalářskou práci

jsem si vybrala téma: Sportovní příprava předškolních dětí se zaměřením na volejbal.

Touto cestou bych Vás chtěla požádat o souhlas k účasti Vašeho dítěte ve výzkumu

k praktické části práce. Bude se jednat o testování a rozvoj pohybových schopností

a dovedností po dobu šesti týdnů v rámci pátečních tréninkových jednotek. Vše bude

samozřejmě zcela anonymní.

Souhlasím, aby se můj syn/moje dcera ………………………………………….. zúčastnila

výzkumu pro účely vypracování bakalářské práce na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy.

Podpis zákonného zástupce……………………………….

Děkuji a s pozdravem,

Veronika Klímová, Tel. 775046819
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