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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální téma z pohledu jejího profesního

zaměření i zájmu o problematiku volejbalu z pohledu hráčky. Hlavním cílem bakalářské práce

je formulován v souladu s tématem podobně jako její dílčí cíle a problémové otázky. Cíle i

problémy jsou navzájem obsahově plně provázány. Struktura práce plně odpovídá potřebám

bakalářské práce a také poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá v první části

charakteristice dítěte předškolního věku z pohledu psychického, tělesného a pohybového

vývoje. Charakterizuje potřebu socializace a úlohu hry v socializačním procesu. Ve druhé

části se věnuje charakteristice volejbalu, jeho pravidlům a formám, v nichž lze volejbal

realizovat na mládežnické úrovni (barevný minivolejbal). Další části teoretických východisek

jsou věnovány práci trenéra ve vztahu s danou věkovou kategorií a problematice sportovního

tréninku předškolních dětí. Struktura i četnost (16) informačních zdrojů odpovídají potřebám

bakalářské práce. Tištěné publikace i internetový zdroj jsou abecedně řazeny a číslovány.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a v textu práce ji náležitě

cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 6 pracovních hypotéz. Všechny hypotézy

vycházejí z cílů práce a korespondují s problémovými otázkami a jsou formulovány tak, aby je

bylo možno jednoznačně ověřit. Jejich formulace je jasná, stručná a logická.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila dvě výzkumné metody. Jsou to: dotazník a neúplný

experiment, který byl realizován s poměrně malým výzkumným vzorkem bez kontrolního

souboru. Velikost výzkumného souboru při dotazování se skládá z 267 respondentů, pro

potřeby bakalářské práce jej považuji za dostatečný. Velikost testovaného souboru 11 dětí

bohužel ovlivnila nemocnost v době vstupního testování. I tak autorka bakalářské práce

prokázala schopnost vědecky pracovat a dodržela požadavek opakovatelnosti výzkumu.

Množství i strukturu analyzovaných informací považuji za dostatečné. Postup práce je logický

a jeho realizace poskytuje dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledková část je rozdělena na dvě části podle dvou výzkumných metod. Výsledky

dotazníkového výzkumu jsou přehledně graficky interpretovány. Výsledky jsou v legendě

grafů uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Grafy jsou přehledné.

Legenda ke každému grafu je vždy uvedena za grafem na stejné stránce. Všechny grafy jsou

vlastní prací autorky. Součástí interpretace výsledků druhé části výzkumu jsou i písemné

přípravy na tréninkové jednotky a popis testové baterie. Naměřená data z testů jsou

uvedena v tabulkách, shrnutí výsledků je uvedeno v grafech s legendou. Rozbor vlastních

výsledků výzkumu z pohledu jednotlivých metod autorka uvádí v první části Diskuze. Ve

druhé části jsou rozebrány výsledky výzkumu ve vztahu k verifikaci hypotéz. Jedna hypotéza

byla plně přijata, dvě byly potvrzeny částečně a tři hypotézy byly zamítnuty. Hodnocení

výsledků výzkumu je věcné, stručné a logické.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci hlavního cíle práce. Vlastní závěry

jsou konkrétní, věcné a náležitě strukturované. Všechny se vztahují k dílčím cílům práce a

formulacím problémových otázek a pracovních hypotéz. U šestého závěru bych v jeho druhé

části vypustil slovo alespoň. V posledním odstavci je nástin možného dalšího využití práce.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce.

Celkový počet informačních zdrojů (16) odpovídá potřebám takto zaměřené práce a je i

vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje.

Práce je doplněna vhodnými přílohami.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autorka při zpracovávání bakalářské práce prokázala dostatečnou erudici v problematice a

také velký zájem o ni. Je zde patrná důkladná znalost prostředí, kterým se bakalářská práce

zabývá.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Jaká rizika s sebou přináší předčasný nácvik volejbalových úderů u dětí

předškolního věku?

Lze tato rizika nějakým způsobem u těchto dětí kompenzovat?

Datum: 10. 5. 2017 PaedDr. Ladislav Pokorný